tigerit. C. de iudi. & in corpo. vnde fumitur, ad sententiam arbitratoris inferri potest, vt per Bar. in. l. si quis cum aliter, col. 2. ff. de verbo. obli. allega. etiam supra multa Seue. in tracta. de transac. in. 12. q. Sauiia. cōfi. 151. neminem, nu. 26. vol. 1. Rui. consi. 132. viso, nu. 3. vol. 1. Et idem in venditione, quo casulo quitur hæc lex, vt supra licet in ea interponatur stipulatio, nō autem locum habet, nec datur actio de dolo, vt per Ias. in. l. cū mota, col. 4. C. de transac. Bulga. in rub. de verbo. ob. in. 3. Alexan. in. d. l. si quis cum aliter, in prin. ff. de verbo. ob. Dubitauit rursus Corne. cōfi. 288. viso, in prin. vol. 3. cum in pignore non sit precium, nec in eo cadat deceptio, an possit agi remedio adhuc istius legis, & sentit, quod non. Sed pulchrius est scrutari: si vendatur ius primogenitura, citra dimidiam iusti precii, quid iuris, quid tamen decideri facile potest, & citi agendum esse pariter remedio huius legis, vt in tracta. de primogeni. docet Mar. Lauden. col. 15. Si adultus etiam in casu authenticæ sacramenta puberum. C. si aduer. ven. re ipsa enormiter læsus sit ultra dimidiam, ei omni modo subueniendum est, & ita debet per hanc. l. limitari, vt limitat Alex. & bonis rationibus cōprobat, consi. 125. visis, col. 2. volu. 1. Tamen contrarium tenet consi. 17. ponderatis, col. 1. volu. 3. & vt prius Ancha in. c. canonum statuta, col. 138. de consi. multa Ias. in. d. authen. col. lum. 10. vbi etiam ego. Dicit quoque idem Ancha. cōfi. 184. visa, col. 2. multum ad propositum, licet maioritas præcii ultra verum valorem rei, non reddat contractum nullum, quod tamen contra immoderatum excessum hinc inde prouisum est, & bene, signanter que &, in specie per hanc. l. nostram. non nihil consi. 402. pluribus rationibus, col. 2. Et not. ampliationem tradit Ro. consi. 369. circa primum, col. 3. in prin. quod si cuti reformationi subiacet contractus emptionis, & venditio ius, vt hic, ita reformationi subiacet pensio, si ultra dimidiam iustæ esse reperitur, quoniam precium & pensio parificantur litem si precio. §. si. & seq. ff. loca. coniuncta. l. nostra, & vtilis fufius, & consi. 423. pro pleniori, in prin. quod etiam refert Staphi. in tracta. de commissio. & lit. Iusti. fo. 114. nu. 90. Et non omittendum est quoque, quod licet contrahentibus permittatur, vt se inuicem possint decipere. l. in causæ. §. idem Pomponius. ff. de mino. verum est tamen, nisi iniquitas æquitatem excedat in maiori proportione, vt per Bal. in. l. i. in. 1. lectu. col. lum. ff. de iusti. & iu. nec licitum est, eodem teste, in. l. cum ipse, in

se, in prin. C. de contrahen. emp. si tutor cum pupillo contrahat, seu in facto proprio auctoretur, nisi palam contrahatur, et bona fide. Qui dicit etiam in. l. cum antea, colum. 3. C. de arbi. quod ratione liberi arbitrii non potest iuri alterius derogari, & maxime quando læsio esset ultra dimidiam. Et ad propositum transactionis est maxima dubitatio quoque, si quis læsus sit ultra dimidiam, dubii euentus, an habeat remedium huius legis, quod ponit & disputat Bal. in rub. extra de transac. col. 2. vbi testatur amplius, quod hac de causa orta est tunc horribilis guerra, vt ipsius verbis vtat, inter Regem Vngariæ & Illustrissimos Venetos. Et extēdit in. l. si olei, C. loca. citatus etiam supra licet ad aliud, quod non solum hæc lex habet locum in contractibus nominatis, verum etiam in innominatis, qui cum nominatis similitudinem habent. Et declarationem ponit in. l. 1. C. si ma. fac. quod ratificans contractum, purgat defectum solennitatis, quodque sibi non propterea in via agendi præiudicat. Et si deceptio etiam sit in vno nummo, huic legi locus erit inquit Burg. in. c. cum causa, col. 3. de emp. & ven. Qui ad eam, in. 4. quoque & 7. ibidem ponit multas extensiones, limitationes & praticam, memoriæ omnino commendat a. Verum dubito, quid in donatione patris, facta filio, Bal. in authen. ex testamento, col. 3. C. de colla. dicit, oportere talem esse causam, quæ non tantum patrem ipsum flectat, verum etiam bono viro concludat, & æqui ponderet donatio meritis, vel saltem nō sint infra dimidiam iustæ censuræ, seu mēsuræ, sumpto ex ista lege argumento. Et si praticam scire cupias ipsius explicite & quotiens agitur, dic sufficere quod mittantur ad petitionem agentis æstimatores, eorumque relationi stetur, de quo tamen dubitat, & videndus est Flo. in. l. si seruum, allega. quoque in discursu, in ff. ad legem Aequi. Et vnum sciendum adhuc reor, quod hoc remedium est generale, propter æquitatem, restitutio in integ. autem specialis fauore minorum inuicta, vt hic per Bal. in. 1. col. & vnum non tollit aliud, immo quod possunt cōcurrere, vt plene not. in. l. in prouinciali, vbi Ias. in ff. de no. o. nun. quicquid dixerit Sauiia. consi. 7. Eynimundus, col. 1. & 4. vol. 1. quia casus est diuersus. Et nota quod melius est (vt dixi supra) petere resti. in integ. post Bal. in. l. 1. C. si aduer. ff. Et quod contractus hoc casu ad æquitatem reducitur, si læsio sit ultra dimidiam, & ad proportionem, firmat Bal. consi. 119. verba, col. 1. volu. 1. Et ad materiam dicit Gramma. deci. 101.

Magnifica Francisca, nu. 74. quòd læsio enormis est, quæ tollit ius quæsitum, non quæredum. Et quòd valor rei attēdi debet tempore contractus, Areti. in. §. si quis agens, colu. 3. Infi. de ac. & post eum Gui. papæ deci. 585. testes, in prin. Et quòd habeat locum etiam si in venditione apposta fuerit stipulatio vt supra, & etiam si fieret nouatio, tenet Seyfel. in. d. l. si quis cum aliter, col. 2. de verbo. ob. Sed non in liberatione, vt ibidem, col. 3. neque in feudo, inquit Seue. in tracta. feu. arti. 6. nu. 31. Fabia. de Mon. S. Sau. in. 2. q. 8. q. prin. de emp. & ven. Qui ibidem. q. 8. ponit etiam quomodo formetur libellus pro consequendo beneficio huius. l. Dicebant quoque nouissimi Bononien. in. c. cum dilecti, nu. 4. de emp. & ven. quòd venditio rei ecclesiasticæ facta, seruata forma, valet, quamuis læsio sit in precio, quòdque rescissio fieri poterit, vel per resti. in integ. vel per istam legem, quòd iudicio meo pendet à supradictis, licet de minore, & non in Ecclesia loquantur. l. respublica. C. ex quib. cau. ma. Et in minore quid iuris sit, nouissime tradit etiā Saullia. consi. 151. neminem, nu. 6. vol. 1. Sed quid in dote, Bal. de Bartoli. in. l. 1. nu. 212. dicit quòd in ea sine controuersia locum habet. Dubitabant etiam, si consensus esset geminatus, an tolleretur beneficium huius legis, & dicebam alias, quòd sic, tradit Abb. consi. 71. quinque dubia, col. pe. in. 2. dubio, vol. 1. quia flante geminatione prædicta, cessat omnis præsumptio deceptionis, & fusius Saullia. consi. 54. quæritur, col. 2. volu. 1. Et consi. 151. nemine, nu. 31. eo. lib. & ingeminata quietatione, consi. 114. Ioanna, nu. 18. eo. lib. Adeo efficax est rursum huius. l. remedium, vt habeat locum etiam, & competat fratri contra matrem & fratrem conuenientes in sui læsionem, licet conuentionem ratificauerit, Alexand. collega, consi. 103. circa, nu. 2. Non datur tamen contra tertium possessorem, tanquam actio personalis, vt concludit Rui. consi. 32. viso, numero 10. vol. j. Et quòd remedium restitutionis generaliter competat tam maiori, quam minori, ex dispositione huius legis, vt supra nouissime disputat Cur. iuni. consi. 53. habita, nu. 89. Et quòd in vendente non in consentiente locum habeat, Illustrijs Tiraquel. in tracta. retractatus. in. §. j. in glo. 9. nu. 105. & in. §. 32. in glo. j. nu. 60. & 66. quòd reuēditio, seu restitio quæ fit ex dispositione istius legis, non est necessaria, sed voluntaria, ex voluntate scilicet emptoris dependens, in cuius facultate est, supplere premium, & nõ rem ipsam restituere, post Cas-